

Current Affair Session

24/05/2019

Questions & Important Points

Q 1. The Indian Coast Guard signed a historic 'Charter of Affiliation' with -

Q 1. भारतीय तटरक्षक ने एक ऐतिहासिक 'चार्टर ऑफ एफिलिएशन' पर _____ के साथ हस्ताक्षर किए -

- a. Assam Rifles
- b. Border Security Force
- c. National Security Guard
- d. Central Reserve Police Force

Answer : a. Assam Rifles

- Signed at – Assam Rifles Headquarter, Laitkor, Shillong, Meghalaya.
- Purpose - To utilize each other's assets for operational training, sports and adventure.
- उद्देश्य - परिचालन प्रशिक्षण, खेल और रोमांच के लिए एक दूसरे की संपत्ति का उपयोग करना।

Q 2. Who is recently elected as president of South Africa ?

Q 2. हाल ही में दक्षिण अफ्रीका के राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है ?

- a. Thabo Mbeki
- b. Cyril Ramaphosa
- c. David Mabuza
- d. Jacob Zuma

Answer : b. Cyril Ramaphosa

Current Affair - 24/05/2019

- Capital : Cape Town, Bloemfontein, Pretoria
- Official Language : Zulu, Xhosa, Afrikaans, English, Northern Sotho, Tswana, Southern Sotho, Tsonga, Swazi, Venda, Southern Ndebele
- President : Cyril Ramaphosa
- Deputy President : David Mabuza
- Currency : South African rand



Q 3. Name the farthest place in universe where NASA's spacecraft has recently found evidence of water.

Q 3. ब्रह्मांड के सबसे दूर के स्थान का नाम बताइए जहाँ हाल ही में नासा के अंतरिक्ष यान को पानी के सबूत मिले हैं।

- a. Wire Gross
- b. Giant Gracia
- c. Ultima Thule
- d. Webar Galaxy

Answer : c. Ultima Thule

About NASA :

- The **National Aeronautics and Space Administration (NASA)** is an independent agency of the United States Federal Government.
- नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) संयुक्त राज्य संघीय सरकार की एक स्वतंत्र एजेंसी है।
- Established : 1958
- Administrator : Jim Bridenstine

Q 4. Name the first woman pilot of Indian Air Force (IAF) who qualified for combat missions ?

Q 4. भारतीय वायु सेना (IAF) की पहली महिला पायलट का नाम बताइए, जिन्होंने लड़ाकू अभियानों के लिए क्वालीफाई किया ?

- a. Bhawana Kanth
- b. Avani Chaturvedi
- c. Mohana Singh
- d. a, b and c

Answer : d. a, b and c

- This is the first time Indian military has permitted women into combat roles.
- यह पहली बार है जब भारतीय सेना ने महिलाओं को युद्धक भूमिका में जाने की अनुमति दी है।
- Last October, the government decided to open the fighter stream for women on an experimental basis for five years.
- पिछले अक्टूबर में, सरकार ने महिलाओं के लिए पांच साल के लिए प्रायोगिक आधार पर फाइटर स्ट्रीम खोलने का फैसला किया।

Q 5. Where has been a giant mural, has been unveiled, in the wake of the Christchurch terror attack ?

Q 5. क्राइस्टचर्च आतंकी हमले के मद्देनजर एक विशालकाय भित्ति का अनावरण कहां किया गया है?

- a. New Zealand
- b. Sri Lanka
- c. Australia
- d. America

Answer : c. Australia

Q 6. Who has been depicted in the giant mural, which has been constructed in the wake of the Christchurch terror attack ?

Q 6. क्राइस्टचर्च आतंकी हमले के मद्देनजर विशाल भित्ति में किसे चित्रित किया गया है ?

- a. Scott Morrison
- b. Elizabeth II
- c. Patsy Reddy
- d. Jacinda Ardern

Answer : d. Jacinda Ardern

- A giant mural has been unveiled, depicting New Zealand Prime Minister Jacinda Ardern embracing a Muslim woman.
- एक विशालकाय भित्ति का अनावरण किया गया है, जिसमें न्यूजीलैंड की प्रधानमंत्री जैसिंडा अर्डर्न एक मुस्लिम महिला को गले लगाती हुई दिखाई दे रही हैं।
- The mural is 25 meters tall or just over 80 feet and shows the two figures towering across a silo in the suburb of Melbourne's Brunswick.
- म्यूरल 25 मीटर लंबा या सिर्फ 80 फीट से अधिक का है और मेलबोर्न के ब्रंसविक के उपनगर में एक साइलो में दो आंकड़े दिखाता है।

Q 7. Who won the prestigious Man Booker International Prize ?

Q 7. प्रतिष्ठित मैन बुकर इंटरनेशनल पुरस्कार किसने जीता है?

- a. Marilyn Louise Booth
- b. Hassan Daoud
- c. Jokha Alharthi
- d. None of the above

Answer : d. Jokha Alharthi

- For "Celestial Bodies".
- Jokha Alharthi is the first Arabic-language writer to take the prize.
- जोखा अलार्थी पुरस्कार लेने वाली पहली अरबी भाषा की लेखिका हैं।
- Translated by - Marilyn Booth.